UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE TECNOLOGIA

CONGREGAÇÃO DA ESCOLA POLITÉCNICA

 ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA

POLITÉCNICA DO DIA 04 DE OUTUBRO DE 2019.

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, com início às quatorze horas e

vinte  e cinco minutos,  na sala  220, localizada no Bloco D do Centro de Tecnologia da

Universidade Federal do Rio de Janeiro, reuniram-se os membros da Congregação da Escola

Politécnica  da  Universidade  Federal  do  Rio  de  Janeiro,  com  o  objetivo  de  exercer  a

jurisdição  superior  da  Unidade.  A  reunião  foi  presidida  pelo  Vice-Diretor  da  Escola

Politécnica,  Professor  Vinícius  Carvalho  Cardoso.  Foram  registradas  as  presenças  do

membro da Direção: Márcio Nogueira de Souza; dos Chefes de Departamentos: Giovani

Manso Ávila, Julio César Boscher Torres, Édison Renato Pereira da Silva,  Marcelo José

Colaço  e  José  de  Jesus  Rivero  Oliva;  do  Representante  dos  Professores  Titulares:

Floriano Carlos Martins Pires Júnior; e dos Representantes Discentes: Leonardo Schunck

Batista  de  Oliveira,  Alessandra  da  Silva  Figueiredo,  Rafaelle  Santos  Madeira,  Gabriel

Henrique da Silva Santos, João Guilherme Angstamann e Michel Souza Figueiredo Silva.

Justificaram  a  ausência:  Cláudia  do  Rosário  Vaz  Morgado,  Edilberto  Strauss,  Marta

Cecilia Tapia, Maria Alice Ferruccio da Rocha, Eduardo Linhares Qualharini, Carmen Lúcia

Tancredo, Wilson Wanderlei da Silva, Ricardo Jullian da Silva Graça, Fernando Augusto de

Noronha  Castro  Pinto  e  os  Representantes  dos  Professores  Eméritos.  Ato  contínuo,  o

Presidente submeteu à apreciação, a Ordem do Dia. Foram apreciados os seguintes itens de

pauta, conforme registro:  Item 1 – Comunicações. Relator:  Vinícius Carvalho Cardoso. O

Presidente fez um breve relato dos fatos importantes ocorridos no período compreendido

entre a última sessão da Congregação e a presente data. Foi solicitada a inclusão de um item

extrapauta para a CPGP, que foi aceito e alocado como Item 5, passando, a DAEx, para o

Item 6. Item 2 – Aprovação de ata. Relator: Vinícius Carvalho Cardoso. Ata da Congregação

Ordinária do dia 25 de setembro de 2019. Em regime de votação, o item foi aprovado por

unanimidade.  Passou-se,  então,  ao item  3 – Revalidação  de  Diplomas  de  Graduação.

Relator: Vinícius Carvalho Cardoso. Pareceres desfavoráveis da Comissão de Revalidação:

3.1 – Curso de Engenharia de Petróleo. 3.1.1 – Eduardo Pedro Gutierrez Vargas. Universidad

Autonoma  “Gabriel  Rene  Moreno”.  Bolívia.  Processo:  23079.001561/2019-36.  3.1.2 –

Javier  Ariel  Gomez  Veliz.  Universidad  Autonoma  “Gabriel  Rene  Moreno”.  Bolívia.

Processo: 23079.001559/2019-67. 3.2 – Curso de Engenharia de Metalúrgica e de Materiais.

Lilia  Olaya  Luengas.  Universidad  Industrial  de  Santander  –  Colômbia.  Processo:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

23079.015147/2019-12. 3.3 – Curso de Engenharia de Eletrônica e de Computação. Camilo

Arturo Rodriguez Diaz. Escuela Colombiana de Carreras Industriales. Colômbia. Processo:

23079.025305/2019-34.  3.4  –  Curso  de  Engenharia  de  Civil.  Mojtaba  Armandei.

Universidad Shahid Beheshti. Colômbia. Processo: 23079.025305/2019-34. Em regime de

votação,  o  item  foi  aprovado,  por  unanimidade. Em  seguida,  passou-se  ao  item  4  –

Solicitação  de  Professor  Substituto  –  aprovado  ad  referendum.  4.1 –  Departamento  de

Engenharia  Industrial.  Relator:  Vinícius  Carvalho  Cardoso.  Cancelamento  do  pedido

aprovado na Congregação de 25/09/2019, e homologação do  ad referendum concedido no

pedido  apresentado  em  30/09/2019,  qual  seja:  solicitação  de  cinco  vagas  novas  e  três

renovações  de   contrato.  4.2 –  Departamento  de  Engenharia  Elétrica.  Relator:  Vinícius

Carvalho Cardoso.  Cancelamento do pedido aprovado na Congregação de 25/09/2019,  e

homologação do ad referendum concedido no pedido apresentado em 30/09/2019, qual seja:

solicitação  de  três  vagas  novas  e  uma  renovação  de  contrato.  4.3 –  Departamento  de

Estruturas. Relator: Vinícius Carvalho Cardoso. Homologação do ad referendum concedido

no  pedido  apresentado  em  30/09/2019,  qual  seja:  solicitação  de  uma  vaga  nova,  uma

renovação  de  contrato  e  uma  renovação  de  vaga.  4.4 –  Departamento  de  Engenharia

Mecânica. Relator: Vinícius Carvalho Cardoso. Homologação do ad referendum concedido

no pedido apresentado em 30/09/2019, qual seja: solicitação de uma vaga nova. Em regime

de votação, o item foi aprovado, por unanimidade. Na sequência, passou-se ao  item 5  –

Comissão de Pós – Graduação e Pesquisa – CPGP. Relator: Márcio Nogueira de Souza. 5.1 –

Aprovação do Programa de Recursos Humanos da Agência Nacional de Petróleo – PEA em

Engenharia Ambiental na Indústria do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis, Coordenado

pela  Prof.ª  Ofélia  Araújo.  5.2  –  Aprovação  da  proposta  de  Pós-Doc,  Resolução  CEPG

04/2018.  5.2.1 –  Solicitação  de  candidatura  ao  Programa  Institucional  de  Pós

Doutorado/PIPD  –  UFRJ.  Do  pesquisador  Fernando  Rodrigues  Lima  (colaborador

voluntário no Programa de Engenharia Urbana/Poli).  5.2.2 – Solicitação de candidatura ao

Programa  Institucional  de  Pós  Doutorado/PIPD  –  UFRJ.  Do  pesquisador  Thomas  Neil

McManus. Em regime de votação, o item foi aprovado, por unanimidade. Passou-se, então,

ao  item 6 –  Diretoria  Adjunta  de  Ensino e  Extensão/DAEx.  Relator:  Vinícius  Carvalho

Cardoso.  6.1 – RCS único de Extensão.  Parecer da Comissão de Ensino: Favorável (ad

Referendum).  6.2 –  Alteração  Curricular.  Departamento  de  Engenharia  de  Transportes.

Inclusão da disciplina EER590 – Introdução ao planejamento de empresas Aéreas no grupo

3 da grade curricular do curso de Engenharia Civil – Ênfase em Engenharia de Transportes.

Parecer da Comissão de Ensino: Favorável.  6.3 – Indicação de novo membro de Núcleo

Docente  Estruturante.  Departamento  da  Engenharia  Nuclear.  Professora  Andressa  dos

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

Santos Nicolau (Presidente). Parecer da Comissão de Ensino: Favorável. 6.4 – Colaborador

Voluntário.  Departamento  de  Engenharia  Industrial  –  Sr.  Marco  Ludwic  Patrício  Krebs.

Parecer da Comissão de Ensino: Favorável.  6.5 – Cancelamento de matrícula.  6.5.1 – Ana

Claudia da Rocha Alves (DRE 117033536). Parecer da Comissão de Ensino: Contrário ao

Cancelamento.  6.5.2 –  Renata  Clarisse  Moura  Bastos  (DRE  106039024).  Parecer  da

Comissão de Ensino: Favorável  ao Cancelamento.  6.5.3 – Rodrigo Barroso Negri (DRE

108043825). Retirado de pauta, após manifestação do aluno, para aguardar o término do

semestre e ser feita uma reanálise do aproveitamento do aluno, pela Comissão de Ensino.

6.5.4 –  Felipe  Campos  De  Souza  Ribeiro  (DRE  112111151).  Parecer  da  Comissão  de

Ensino:  Favorável  ao  Cancelamento.  6.5.5 –  João  Vitor  de  Oliveira  Santos  (DRE

116110929). Retirado de pauta,  após manifestação do aluno, para aguardar o término do

semestre e ser feita uma reanálise do aproveitamento do aluno, pela Comissão de Ensino.

6.5.6 – Lorena Alves Damacena Basilio (DRE 114039737). Retirado de pauta a pedido dos

Representantes Discentes. 6.5.7 – Victor Hugo Neves Gross (DRE 116187219). Parecer da

Comissão  de Ensino:  Favorável  ao  Cancelamento.  6.5.8 –  Caius  Lao de Oliveira  (DRE

117050130).  Retirado  de  pauta  a  pedido  dos  Representantes  Discentes.  6.5.9 –  Erico

Leander Pedreira e Silva (DRE 115153259). Parecer da Comissão de Ensino: Favorável ao

Cancelamento.  6.5.10 – Pedro Zacarias Soares Magalhães (DRE 116153189). Retirado de

Pauta  pela  Mesa  Diretora.  6.5.11 –  Alexandre  Marchesini  dos  Santos  Lemos  (DRE

117036021). Parecer da Comissão de Ensino: Favorável ao Cancelamento. Em regime de

votação, o subitem 6.5.7 teve o parecer da Comissão de Ensino Reprovado. Os demais itens

que não foram retirados de pauta, foram aprovados, por unanimidade. Nada mais havendo a

tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão. Eu, Alexandre Dutra,

Secretário da Congregação da Escola Politécnica, para constar, lavrei a presente ata que,

aprovada  na  sessão  de  _____/_____/_____,  é  assinada  por  mim,

_____________________________________,  e  pela  Diretora  da  Escola  Politécnica,

Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado.

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94